[image: image1.png];'.,W?:?x

TRANSPARENCIA

s%zm,s

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

ATA Nº 02/2026
REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA DE VEREADORES

Legislação, justiça, finanças e orçamento; e

 Obras e serviços públicos, agricultura, educação, saúde e assistência

Ao catorze (14) dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis (2026), às oito horas e trinta minutos, na sala da Assessoria Jurídica da Câmara de Vereadores, presente o Assessor Jurídico da Câmara, com a seguinte lista de presença:

	Nome
	Cargo
	Presença
	Assinatura

	ANDRE LUIZ C. ZANELLA
	Presidente
	Presente

	TAGNNER FAREZIM
	Vice-presidente
	Presente

	EDEVAL BORCIONI
	Secretário
	Presente

	ALMIR VILLA
	1º Secretário
	Presente

	ADROALDO ARAÚJO
	Vereador
	Presente

	LUIZ LUZA
	Vereador
	Presente

	SARA JANE LUDKE
	Vereador
	Presente

	ARI DIRCEU GIACOMINI
	Vereador
	Presente

	TERESINHA NELI M. VOLPI
	Vereador
	Presente

O Presidente André coordenou os trabalhos, em prosseguimento, foi deliberado sobre as matérias legislativas abaixo:

	Item
	Matéria/projeto/ementa
	Deliberação

	1
	PROJETO DE LEI Nº. 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2026. CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL A SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS E AGENTES POLÍTICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	Aprovado

	2
	PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO n.º 01/2026 de 13 de janeiro de 2026. “Altera o art. 28 da Lei 2.940/2011 – revisão e reajuste Poder Legislativo; Reposição Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários.”
	Aprovado

Na análise do padrão de referência:
	Lei 2.490, art. 28

	Padrão de Referência

		 R$      990,40

			4,26%

			 R$       42,19

			 R$ 1.032,59

Análise dos agentes políticos:

					2026

	Lei

	Prefeito

	 R$  22.000,00

	4,26%

	 R$  937,20

	 R$ 22.937,20

	      4.381

	vice

	 R$  12.467,00

	4,26%

	 R$  531,09

	 R$ 12.998,09

	      4.381

	vice sem

	 R$   2.820,00

	4,26%

	 R$  120,13

	 R$   2.940,13

	      4.381

	vereadores

	 R$   4.973,00

	4,26%

	 R$  211,85

	 R$   5.184,85

	      4.382

	Presidente

	 R$   7.460,00

	4,26%

	 R$  317,80

	 R$   7.777,80

	      4.382

	Secretário

	 R$   8.010,00

	4,26%

	 R$  341,23

	 R$   8.351,23

	      4.383

Análise dos cargos da educação:

		Lei 4520

	percentual

		2026

	Professor 22h

	 R$   2.680,00

	4,26%

	 R$  114,17

	 R$   2.794,17

	Especialista em Educação - 40h

	 R$   5.360,00

	4,26%

	 R$  228,34

	 R$   5.588,34

	Professor de Filosofia

	 R$   2.680,00

	4,26%

	 R$  114,17

	 R$   2.794,17

	Professor de Ciências

	 R$   2.680,00

	4,26%

	 R$  114,17

	 R$   2.794,17

	Diretor de Escola - 40h

	 R$   1.075,69

	4,26%

	 R$   45,82

	 R$   1.121,51

	Diretor de Escola - 22h

	 R$      591,63

	4,26%

	 R$   25,20

	 R$      616,83

	Vice-Diretor de Escola - 40h

	 R$      645,41

	4,26%

	 R$   27,49

	 R$      672,90

	Vice-Diretor de Escola - 22h

	 R$      354,98

	4,26%

	 R$   15,12

	 R$      370,10

	Coordenador Pedagógico - 40h

	 R$      602,39

	4,26%

	 R$   25,66

	 R$      628,05

	Coordenador Pedagógico - 22h

	 R$      331,31

	4,26%

	 R$   14,11

	 R$      345,42

	Assessor Pedagógico - 40h

	 R$      623,90

	4,26%

	 R$   26,58

	 R$      650,48

	Diretor de Escola 40h

	 R$   7.900,00

	4,26%

	 R$  336,54

	 R$   8.236,54

	Diretor de Escola - 22h

	 R$   4.345,00

	4,26%

	 R$  185,10

	 R$   4.530,10

	Vice-Diretor de Escola - 40h

	 R$   7.300,00

	4,26%

	 R$  310,98

	 R$   7.610,98

	Vice-Diretor de Escola - 22h

	 R$   4.015,00

	4,26%

	 R$  171,04

	 R$   4.186,04

	Coordenador Pedagógico - 40h

	 R$   6.700,00

	4,26%

	 R$  285,42

	 R$   6.985,42

	Coordenador Pedagógico - 22h

	 R$   3.685,00

	4,26%

	 R$  156,98

	 R$   3.841,98

	Assessor Pedagógico - 40h

	 R$   7.500,00

	4,26%

	 R$  319,50

	 R$   7.819,50

	Classe B

	 R$      430,28

	4,26%

	 R$   18,33

	 R$      448,61

	Classe C

	 R$      645,41

	4,26%

	 R$   27,49

	 R$      672,90

	Classe D

	 R$   1.075,69

	4,26%

	 R$   45,82

	 R$   1.121,51

	Nível 2

	 R$      116,79

	4,26%

	 R$     4,98

	 R$      121,77

	Nível 3

	 R$      439,50

	4,26%

	 R$   18,72

	 R$      458,22

	Nível 4

	 R$      762,21

	4,26%

	 R$   32,47

	 R$      794,68

	Nível 2

	 R$      439,22

	4,26%

	 R$   18,71

	 R$      457,93

	Nível 3

	 R$      762,21

	4,26%

	 R$   32,47

	 R$      794,68

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.

Confere com a Ata original registrada no livro de atas da comissão permanente. Constantina 14/01/2026.

Fabrício Giacomini

Assessor Jurídico
Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, nº 232 - fone/whats: (54) 3363 1418  -  CEP 99680-000

e-mail camaraconstantina@gmail.com   site www.constantina.rs.leg.br